opus. a) c. abl. a) D 1, 14 non ingenio, sed memoria et recordatione o. est. 19, 22 novis . . eloquentiae itineribus o. est. 41, 14 quid enim o. est longis in senatu sententiis . .? quid multis . . contionibus . .? quid voluntariis accusationibus . .? quid invidiosis . . defensionibus . .? A 33, 10 seu fortitudine . . seu patientia ac labore . . o. fuit. I, 21, 12 nec cunctatione o. (esse), ubi perniciosior sit quies quam temeritas. 30, 2 nequè relatu virtutum in *comparatione Othonis o. est. III, 54, 20 magno documento o. est. V, 16, 10 ut . . hostem . . exciderent, ultione magis quam proelio o. esse. 2, 21, 12 insisterent caedibus: nil o. (esse) captivis. 3, 6, 10 nil o. (esse) vetustioribus exemplis. 26, 3 neque prae-miis o. erat. 6, 31, 19 nomine tantum et auctore o. (esse). 14, 62, 12 nec manu aut telo o. (esse):

fateretur Octaviae adulterium. 15, 3, 5 scripserat Caesari proprio duce o. esse, qui Armeniam defenderet. 27, 5 nec . . eo ventum, ut certamine extremo o. esset. 16, 4, 4 Nero nihil ambitu nec potestate senatus o. esse dictitans . . — add. dat. D 39, 15 oratori clamore plausque o. est et velut quadam theatro. A 1, 14 at nunc narraturo mibi vitam defuncti hominis venia o. fuit. G 46, 22 rem difficillimam adsecuti sunt, ut illis ne voto quidem o. esset. I, 77, 2 Vitellio ad capessendam principatus fortunam bello o. erat. II, 47, 11 mihi non ultione neque solaciis o. est. 14, 6, 9 sibi ad praesens quiete o. (esse).

β) I, 62, 6 nihil in discordiis civilibus festinatione titius, ubi *facto* magis quam *consulto* o. esset.

b) seq. ut D 31, 2 ad hoc efficiendum intellegebat o. esse, non ut in rhetorum scholis declamarent, nec ut . . vocem exercerent, sed ut . .

c) D 41, 21 credite, optimi et in quantum o. est disertissimi viri . . i.q. so weit es erforderlich ist: Andresen. Peter explic. so weit es recht u. nützlich ist.

ora. A) 2, 78, 6 Domitium inpositum triremi vitiae litorum oram . . inbet i.q. rand.

B) spec. a) i.q. küste 5, 10, 14 Piraeum Atticae orae, dein Corinthiense litus . . evadit. — A 10, 14 hanc oram novissimi maris . . R. classis circumvecta . . 4, 14, 5 qua tempestate Graeci conditis per Asiam urbibus ora maris potiebantur. I, 2, 11. III, 60, 12, 13, 26, 12 in oram Campaniae libertum relegit. II, 2, 6 oram Achaiae et Asiae ac laeva maris praevectus, Rhodum . . petebat. 2, 79, 1 oram Lyciae ac Pamphyliae praelegentes . . 11, 18, 5 Gallorum . . oram vastabat. 12, 55, 9 rex eius orae Antiochus. III, 47, 9 Trapezuntum . ., a Graecia in *extremo Ponticae* o. conditam. IV, 12, 7 Batavi . . extrema Gallicae o. vacua cultoribus . . occupavere. 2, 53, 3 Nicopolim . . venerat per Illyricam o. 5, 10, 14 cf. supra. *I, 2, 11 *hausta aut obruta fecundissima* Campaniae o. A 10 circumvehi. II, 2 praevehi. 2, 79 praelegere. 11, 18 vastare. 14, 8, 6 questibus, votis, clamore . . omnis ora compleri. 2, 24, 10 (Germanicum) apud scopulos et prominentis oras . . vix cohibus amici quo minus . . 4, 14, 5 ora maris potiri.

b) meton. i.q. homines oram incolentes III, 60, 12 Misenensem classem et pulcherrimam Campaniae oram descivisse.

oraculum. a) IV, 83, 26 sors (i.e. responsum) oraculi haud ambigua. V, 3, 3 regem . . adito Hammonis oraculo remedium petentem . . 2, 54, 10 adpellit Colophona, ut Clarii Apollinis oraculo uteretur. 6, 34, 11 oraculum Phrixii celebrant. D 12, 9 sic oracula loquebantur. 2, 54, 16 ferebatur (sacerdos) Germanico per ambages, ut mos oraculis, maturum exitium cecinisse.

b) de responso 3, 63, 7 Zmyrnaeos oraculum Apollinis . . Tenios eiusdem carmen referre. 12, 63, 4 quibus (Graecis) Pythium Apollinem consulentibus, ubi conderent urbem, redditum oraculum est, quaererent sedem . . 6, 21, 16 quae dixerat (Thrasillus) oraci vice accipiens.

oratio. I) A) i.q. das sprechen, das reden 2, 87, 6 unde angusta et lubrica oratio sub principe, qui libertatem metuebat, adulationem

oderat. D 9,2 inde omnis *fluxit oratio i. q. erörterung, verhandlung.*

B) a) i. q. *der rednerische ausdruck, vortrag* D 39,5 quantum humilitatis putamus *eloquentiae* attulisse paenulas istas, quibus ..? quantum virium detraxisse orationi auditoria et tabularia credimus, in quibus ..?

b) i. q. *beredsamkeit, redegabe* D 37,11 Pompeum et Crassum non viribus modo et armis, sed ingenio quoque et oratione valuisse cf. 37, 15 eloquentia.

c) i. q. *darstellungsweise, darstellung* D 20,10 vagus auditor adsuevit iam exigere *laetitiam* et *pulchritudinem orationis*. 31,25 sunt apud quos adstrictum .. *dicendi genus plus fidei* meretur .. alios *fusa et aequalis* et ex communibus *ducta sensibus oratio magis delectat*. 22,5 (Cicero) primus *excoluit orationem*, primus et verbis dilectum adhibuit et compositioni artem, .. 26,4 melius est orationem [Andres.; codd. oratorem] vel hirta toga *induere* quam fucatis .. vestibus insignire. 31,21 *temperabit orationem*, parato omni instrumento.

II) a) in univ. IV,40,19 Publio neque animus in periculis neque oratio *subpeditavit* i. q. worte zur rechtfertigung.

b) *spec. i. q. die rede α)* D 11,12 si quid in nobis notitia .. est, magis arbitror carminum quam orationum *gloria* partum. 14,20,16 ut proceres Romani *specie orationum* et carminum scaena polluantur i. q. sich in reden u. gedichten hören zu lassen, der rede- u. dichtkunst. D 3,17 omissis orationum et causarum *studii*. 19,8 vidit.. cum condicione temporum et diversitate aurium *formam* quoque ac *speciem* orationis esse mutandam. 19,10 perferebat prior ille populus .. **impeditissimarum o. spatia*. 21,15 *partes* cf. δ. A 35,2 *finem* orationis ingens alacritas consecuta est, statimque ad arma discursum. 6,9,1 *constantia* orationis. — I,90,9 *scriptor orationis*.

β) D 14,13 delectasset te et Apri nostri accuratissimus *sermo* .. et *Materni* pro carminibus suis laeta, (et) .. audentior et poetarum quam oratorum similior oratio. I,19,2 apud senatum non comptior Galbae, non longior quam apud milites *sermo*: *Pisonis* comis oratio. D 38,15. II,78,1 post Muciani orationem ceteri audentius circumsistere, hortari. 1,13,2 Arruntius haud multum discrepans a Galli oratione perinde offendit. 77,7. 15,35,10, 2,15,1 o. *ducis*. 11,25,1. 12,52,10. 16,27,5 o. *principis*. D 22,11. II,65,8 interpretabatur quaedam ex *orationibus *eius contumeliosa* in Vitellium. III,37,7 nullā in oratione eiusquam erga .. duces obiectatio (erat). IV,6,7 *egregiis utriusque o.* 1,81,3 adeo diversa non modo apud auctores, sed in ipsis orationibus reperiuntur.

γ) D 21,15 ex *Caelianis* o. — D 6,21 *accuratam meditatamque profert o.* IV,68,27. 14,55,2 meditata o. D 14,13 *laeta, audentior*, poetarum quam oratorum similior o. cf. β. 19,10 **impeditissimae o.* 20,23 neque ideo minus *efficaces* sunt o. *nostrae*, quia ad aures indicantium eum voluptate pervenient. 21,11 in omnium studiorum manibus versantur accusations quae in Vatinium inscribuntur, ac *praeципue secunda*

ex his oratio; est enim verbis *ornata* et sententiis, [Wolff del. comma] anribus indicum *accommadata*. 21,34 oratio, sicut corpus hominis, ea demum *pulchra* est, in qua non eminent venae nec ossa numerantur, sed .. 37,24 nec quisquam *claram* et *inlustrem* o. efficere potest nisi qui causam parem invenit. II,90,2 *magnifica* o. III,37,1 *composita* in magnificetiam o. IV,4,15 *compositae* o. cf. δ. 6,7 *egregiae* o. 7,3 paulatim per altercationem ad *continuas* et *infestas* o. provecti sunt. 4,8,8 continua o. IV,42,10 *trux* o. 2,55,2 o. *saeva*. 1,19,2 *comis* o. 1,10,30 Augustus .., quamquam *honora oratione*, quaedam de habitu .. ericerat, quae velut excusando exprobraret. 2,36, 17,12,6,1 *favorabili* o. 1,52,8 paucioribus Drusum .. laudavit, sed intentior et *fida* oratione. D 21,11 auribus indicum *accommidata* cf. supra. I,85,1 oratio **apta* ad prestringendos mulcendosque militum animos et severitatis modus .. gratae accepta. D 22,11 *priores* eius o. 21,15 **universae*. 23,2 in *omnibus* o. 13,11,7 *crebris* o. IV,74,24 *tali* o. 1,11,8. 14,11,15 o. *tali*. D 20,23 o. *nostrae*. 19,16,21,33 o. *sua*. IV,8, 12 *sua* o. 14,55,2 o. *tua*.

δ) D 19,16 si quis..ex ea (*philosophia*) *locum aliquem orationi suae insereret*. I,18,12 nec ullum orationi aut lenocinium addit aut pretium. 4,9,2 si modum orationi posisset. 14, 55,2 quod meditatae orationi tuae statim occurram, id .. tui muneris habeo. — D 14,13 *delectat oratio* qm cf. β. 21,15 ex Caelianis o. nempe eae *placent*, sive **universae* sive partes earum, in quibus nitorem .. adgnoscimus. 37, 25 non .. Demosthenem orationes *inlustrant*, quas adversus tutores suos compo. 20,23 ad aures pervenient cf. γ. 21,11 in manibus versatur cf. γ. 22,11 *priores* eius (Ciceronis) orationes non *carent* vitiis antiquitatis: lensus est in principiis, .. 13,3,7 nemo risu temperare, quamquam oratio a Seneca composita multum cultus *praferret*. 2,63,11 *extat* oratio, qua.. 15,35,10 *secuta* (est) Neronis oratio ex more. — D 6,21 *proferre* orationem. II,90,2 apud .. senatum populumque magnificam o. de semet ipso *prompsit*. D 38,15 *habere*. 3,12,1 die senatus Caesar orationem habuit meditato temperamento. 5,6,1 quadraginta orationes super ea re habitae, ex quis ob metum pancae, plures adsuetudine** 12,25,10 habita apud senatum oratione eundem *in .. modum. 15,73,1 Nero vocato senatu, oratione inter patres habita, edictum .. adiunxit. D 22,8 quasdam sententias invenit (Cicero), utique in iis o., quas iam senior. *composuit*. 37,25. 13,3,7 cf. supra. D 37,24 *efficere* cf. γ. 38,15 ut .. non .. ullius magni oratoris *liber* apud centumviros dictus legatur, *exceptis* orationibus Asinii, quae pro heredibus Urbinae *inscrubuntur*, ab ipso .. habitae. A 33,1 *excepere* orationem alacres, ut barbaris mos, cantu fremituque et clamoribus dissonis. IV,59,1 varie excepta (est) oratio inter spem metumque ac pudorem. I,85,1 gratae *accipitur* cf. γ. 3,57,1 *praeceperant* animis orationem patres. D 34,36 cum admiratione *legere* cf. infra. 16,27,5 ingressi curiam senatores, et oratio principis per questorem eius *audita*

est. 4,37,5 huiusce modi orationem *coepit*. 12, 11, 1 *incipit* orationem Caesar de fastigio R. 4,4,3 quae fratri.. decreverat senatus repetita. *addidit* orationem Caesar, multa cum laude filii sui, quod.. 34,22 Ciceronis libro, quo Catonem caelo aequavit, quid aliud.. Caesar quam *rescripta* oratione, velut apud indices, respondit? 16,7,8 *missa* ad senatum oratione removendos.. utrosque disseruit, obiectavitque Cassio quod.. 13,11,7 clementiam suam obstringens crebris o., quas Seneca.. voce principis *vulgarbat*. 43,13 eam o. Caesar *cohibus*, compertum sibi referens.. 2,15,1 orationem ducis *secutus* (est) militum ardor, signumque pugnae datum. 11,25,1 orationem principis secuto patrum consulto.. — D 21,15 (orationes) in quibus nitorem.. adgnoscimus. 21,24 in orationibus minorem esse fama sua (Brutum) etiam admiratores eius fatentur. [21,33 cf. infra.] 21,34 o.. ea demum pulchra est, in qua non eminent veniae.. 22,8 sententias inventit, utique in iis o., quas.. 23,2 illud.. in omnibus o. pro sententia positum esse videatur. III,37,7. 1,81,3 cf. β. 11,8 plus in oratione tali dignitatis quam fidei erat. — IV,7,3 per altercationem ad infestas o. provehi cf. γ. — D 39,25 eius modi libri extant, ut ipsi quoque qui egerunt non aliis magis orationibus censeantur. — D 21,33 Pacuvium et Accium non solum tragediis, sed etiam orationibus suis expressit. [Ritter, Halm in trag.] 34,36 Pollio Catonem.., Calvus Vatinium iis o. insecuri sunt (gerichtl. verfolgen), quas hodie quoque cum admiratione legimus. III,37,1 senatum composita in magnificentiam o. adlocutus. IV,4,15 vultu manuque, pauci.. compositis o. adsentiebantur. 42,10 occurrit truci o. Montanus, eo usque progressus, ut.. 68,27 meditata o.. contumelias.. effudit. 1,10,30 honora o. quaedam iecerat cf. γ. 52,8 Drusum laudavit fida o. cf. γ. 12,52,10 laudati.. oratione principis, qui.. sponte cederent. 1,77,7 tribunus.. increpitus est Galli oratione, silente Tiberio. 2,55,2 civitatem.. o. saeva increpat, oblique Germanicum perstringens. 63,11 extat oratio, qua magnitudinem viri.. extulit. 3,31,14 certabant orationibus et memorabant exempla.. 4,17,12 in senatu oratione monuit in posterum, ne quis.. 34,22 rescripta o. respondit cf. supra. 12,6,1 haec favorabili o. praemisit. 14,11,15 Seneca adverso rumore erat, quod o. tali confessionem scrisisset. 16,7,8 missa o. discernit cf. supra. IV,6,7 minax certamen (erat) et egregius utriusque o. testatum. 8,12 non magis sua o. Thraseam quam iudicio senatus afflictum (esse). 74,24 tali o. graviora metuentes composuit erexitque. 4,8,8 effusum in lacrimas senatum.. o. continua erexit 2,36,17 favorabili in speciem o. vim imperii tenuit. 13,11,7 clementiam suam obstringens crebris o.

oratiuncula. D 21,6 cf. liber p. 765^a.

orator. A) i. q. der sprecher a) 1,19,14 superbire miles, quod filius legati orator *publicae causae* satis ostenderet.. i. q. als unterhändler. 13,37,14 mittebat (Tiridates) oratores, qui suo Parthorumque nomine expostularent, cur.. i. q. gesandte.

b) 12,58,7 eodem oratore .. coloniae igni haustae subventum i. q. eodem orante, auf eine rede von demselben.

B) i. q. der redner a) a) c. oppos. et sim. D 1,6 horum temporum diserti *causidici* et *advocati* et *patroni* et quidvis potius quam oratores vocantur. 17,1 transeo ad Latinos o., in quibus non Menenium.. nostrorum temporum disertis antepone soletis, sed Ciceronem et.. 25,11,32,9 opp. diserti. 10,3 ne opinio quidem et fama.. aeque *poetas* quam oratores sequitur. 10,29 tamquam minus obnoxium sit *offensae poetarum quam oratorum studium. 14,12 Materni.. poetarum quam oratorum si- milior oratio. 12,12 aureum saeculum, et oratorum et criminum inops, poetis et *vatibus* abundabat. 13,2 ne fortunam quidem vatum et illud felix contubernium comparare timuerim cum inquieta et anxia oratorum vita. 14,21,13 oratorum ac vatum (i. q. poetarum) victorias incitamentum ingenii adlaturas (esse). D 14,26 otium suum mavult novorum *rhetorum* more quam veterum oratorum consumere. 25,26 quod invicem se obtrectaverunt.., non est oratorum vitium, sed hominum. 41,9 supervacuus esset inter innocentes orator sicut inter sanos medicus.

β) D 1,2 requiris.., cur, cum priora saecula tot eminentium oratorum *ingenii gloriaque* floruerint, nostra.. aetas.. laude eloquentiae orbata vix *nomen ipsum* oratoris retineat. 7,12 fama et laus cuius artis cum oratorum *gloria* comparanda est? quinam inlustriores sunt.. cf. totum locum. 18,1 si qua ex horum o. *fama gloriaque* laus temporibus adquiritur. 41,12 minor oratorum *honor* obscuriorque *gloria* est inter bonos mores. 10,29 oratorum *studium* cf. α. 30,9 qua (disciplina) usos esse eos o. accepimus, quorum infinitus *labor* et cotidiana *meditatio* et.. *exercitationes* ipsorum etiam continentur libris. 30,27 neque oratoris *vis* et *facultas*.. angustis.. terminis cluditur. 32,24 hanc primam.. causam arbitror, cur in tantum ab eloquentia antiquorum o. recesserimus. 2,34,2 *sacra* oratorum accusationes mimitantium increpans. 15,20,10 oratorum *licentia* Cinciam rogationem (peperit). D 13,2 anxia oratorum *vita* cf. α. 16,16 interrogabo, quos vocetis antiquos, quam oratorum *aetatem* significazione ista determinetis. 20,22 nostrorum o. aetas pulchrior.. extitit. 25,14 haec oratorum (i. e. Demosthenis, Aeschinis,..) aetas maxime probatur. 30,13 prior (pars Brutii) *commemorationem* veterum o. habet. 30,9,38,14 ut.. non.. nullius magni o. *liber* apud centumviros dictus legatur. 39,8 est aliquis oratorum *campus*, per quem nisi liberi et soluti ferantur,.. frangitur eloquentia. 6,29,6 scitum Passieni oratoris *dilectum* percrebruit. 14,21,13 oratorum *victoriae* cf. α. — D 34,27 oratorum *discipulus*. 4,52,17 Afer *primoribus* oratorum additus.

γ) D 22,4 nec ulla re magis oratores *aetatis ciusdem* praecurrit (Cicero) quam iudicio. 36,5 horum temporum oratores ea consecuti sunt, quae..

δ) D 1,2 tot eminentium o. ingenia cf. β. 37,27 nec Ciceronem *magnum* o. Quintius defen-

sus aut Archias faciunt. 38, 14 cf. β. 13, 3, 12 dictator Caesar *summis* o. aemulus (erat). 3, 31, 18 (Mamerlus) oratorum ea aetate *uberrimus* erat. D 39, 23 *frigidissimos* o. cf. ζ. 15, 5 cum .. neminem hoc tempore oratorem esse contenderes *parem* [Lips. add.] antiquis. Alii cum Lips. contenderes 'atque id' pro antiquis; tum oratio sensu *praegn.* dictum est cf. b. 17, 1 *Latini* o. cf. α. 25, 11 inter *Atticos* o. primae Demostheni tribuntur. 20, 22 *nostrorum* o. aetas. 26, 13 o. nostri. 14, 26 *veteres* o. 17, 29 ne .. antiquos ac *veteres vocitatis oratores, quorum eorundem hominum aures adgnoscere ac velut coniungere et copulare potuerunt. 30, 13, 31, 34. 33, 4, 11, 6, 2 veterum o. exempla referens, qui famam et posteros *praemia eloquentiae cogitavissent*. D 15, 5, 17, 29 *antiqui* o. cf. supra. 23, 5 ii, qui se antiquos o. vocant. 26, 30, 32, 24. 33, 16, 39, 16 antiqui o.

ε) 2, 37, 3 nepos erat oratoris Hortensii. 13, 34, 2 o. Corvinus. 6, 20, 6 Passieni o. dictum.

ζ) D 31, 6 haec est *oratori subiecta* ad dicendum *materia*. 31, 31 ne Epicuri quidem .. exclamations adsumere iisque .. ut alienum erit oratori. 32, 35 iuris et philosophiae scientiam .. oratori necessariam laudo. 39, 14 oratori clamore plausuque opus est et velut quodam theatro; qualia cotidie antiquis o. contingebant. 40, 7 contiones assidue .. quantum ardorem ingenii, quas oratoribus faces admovebant! *41, 1 quod superest antiqui oratoribus fori. 33, 26 quae (exercitationes) propriae esse *oratorum videntur. — D 6, 18 accipere affectum, quemcumque orator *induerit. 19, 18 ipsorum oratorum paucissimi praecepta rhetorum aut philosophorum placita cognoverant. 31, 34 et iuris civilis scientiam veteres o. comprehendebant, et grammatica musica geometria imbuebantur. 19, 23 novis .. eloquentiae itineribus opus est, per quae orator fastidium aurum effugiat. 30, 9 qua (disciplina) usos esse eos o. accepimus. 31, 17 in his artibus exercitationibusque versatus o., sive apud infestos sive apud .. dicendum habuerit, tenebit venas animorum cf. totum locum. 19, 26 nec expectandum habent (indices) oratorem, dum illi libeat de ipso negotio dicere, sed saepe ultro admonent atque alio transgredientem revocant. 26, 13 ut oratores nostri tenere dicere, histriones diserte saltare dicantur. 20, 1 quis nunc feret oratorem de infirmitate valetadinis suae praefantem? 36, 9 cum mixtis omnibus .. tantum quisque orator saperet, quantum erranti populo persuadere poterat. 37, 30 ut uberem ad dicendum materiam oratores haberent. 16, 2, 7 quinquennale ludicrum.. celebrabatur, ab oratoribusque praecepsa materia in laudem principis adsumpta est cf. com. crit. D 34, 4 iuvenis .. deducebatur a patre.. ad eum o., qui principem in civitate locum optinebat. hunc *sectari*, .. cf. totum locum. 20, 14 iuvenes .., qui profectus sui causa oratores *sectantur*. 26, 30 *detrectasse* .. antiquos o. contentus neminem sequentium *laudare ausus* est. 11, 3 parantem me .. non minus diu *accusare* oratores quam Aper laudaverat .. 20, 1 *ferre*. 31, 34 *imbuere* cf. supra. 33, 4 quibus *artibus *instrui* veteres o. soliti sint, dixisti.

33, 16 docendo quibus artibus antiqui o. *institui* eruditique soliti sint. 39, 23 frigidissimos quoque o. ipsa certantis populi studia *excitare* et *incendere* (possunt). 22, 17 ego oratorem, sicut locupletem .. patrem familiae, non eo tantum volo tecto tegi quod imbre .. arceat cf. totum locum. 2, 37, 8 Hortensii inter oratores sitam imaginem .. intuens.

β) vi *praegn.* D 14, 16 vos, viri optimi et temporum nostrorum oratores, non forensibus tantum negotiis .. ingenia vestra exercetis, sed .. 26, 17 non negaverim Cassium .. posse oratorem vocari. 30, 28 is est orator, qui de omni quaestione pulchre et ornata et ad persuadendum apte dicere .. cum voluptate audiendum possit. 32, 9 ut legitime studuisse, ut per omnes eloquentiae numerosisse, ut denique oratorem esse fateatur (populus); quem non posse aliter existere nec extitisse umquam confirmo, nisi eum, qui .. in forum omnibus artibus armatus exierit. 40, 13 quem oratorem Lacedaemonium, quem Cretensem accepimus? 40, 18 Rhodii quidam, plurimi Athenienses oratores extiterunt. De 15, 5 cf. a. δ. — [D 26, 4 oratorem codd. cf. oratio I. B. c.]

oratorius. D 5, 14 (Maternus) natus ad eloquentiam virilem et oratoriam. 6, 1, 8, 14 o. eloquentia. 8, 32 qui se .. causis forensibus et o. studio dederunt. 10, 11 tamquam eos, quibus natura sua o. *ingenium* denegavit, deterream a carminibus. 26, 6 neque enim o. iste, immo hercle ne virilis quidem *cultus* est, quo ..

orbis. A) in *univ.* G 6, 12 dextros agunt (equos), ita *coniuncto* orbe, ut nemo posterior sit i. q. kreis, kreislinie. 6, 37, 7 Euphraten albentibus spumis in modum diadematis *sinuare* orbes.

B) spec. a) in *re milit.* 2, 11, 9 *collectos* in orbem .. proturbant.

b) i. q. *himmelskreis* V, 4, 16 quod de septem sideribus, quis *res mortales reguntur, *altissimo* orbe et praecipua potentia stella Saturni feratur.

c) i. q. *kreislauf* 3, 55, 18 nisi forte rebus cunctis inest quidam velut orbis.

d) i. q. *erdstrich*, *gegend* A 12, 9 dierum spatia (in Britannia sunt) ultra *nostri* orbis mensuram. G 2, 5 Oceanus raris ab orbe nostro navibus aditur. 2, 2, 6 petitum alio ex orbe regem i. q. *welttheil*.

e) i. q. *erdkreis*, *welt* α) A 17, 1 ubi cum centro orbe Vespasianus et Britanniam recipavit.. 30, 17 (Romani) *raptore* orbis, postquam cuncta vastantibus defuere terrae, iam et mare scrutantur. I, 16, 17 ne .. territus fueris, si duae legiones in hoc *concussi* orbis *motu* nondum quiescunt i. q. *welterschütterung*. III, 49, 1 hac *totius* orbis *nutatione* fortuna imperii transit. V, 25, 4 nec posse ab una natione *totius* orbis servitum depelli. D 6, 12 homines .. *totius* orbis *gratia* subnixos. [Pitheus, Halm urbis, sed cf. Andrensen.] I, 50, 13 prope *versum* (esse) orbem. II, 38, 4 *subacto* orbe.

β) *orbis terrarum* A 31, 11 in hoc orbis t. *vere* *famulatu* novi nos .. in exitium petimur (Britanni a Romanis). 15, 13, 17 Romanis orbem t. reliquum, quo bellum inuarent. — I, 4, 3 repetendum videtur .. quis habitus provincia-

rum, quid in *toto t. orbe* validum, quid aegrum fuerit. IV, 58, 24 ne hoc prodigium *toto t. orbe* vulgetur. III, 60, 13 nec plus e *toto t. orbe* reliquum Vitellio quam quod inter Tarracinam Narniamque iaceat. G 45, 2 quo (mari) *cingi cludique t. orbem*. IV, 3, 16 *civilia arma.. velut expiato t. orbe cepisse finem videbantur.*

y) *orbis terrae* 11, 24, 13 specie deductarum per orbem t. legionum. 16, 28, 14 pacem illi per orbem t... displicere? 12, 5, 12 gravissimos principis labores, quis orbem t. *capessat*, ..

f) i. q. *ein runder körper* II, 3, 13 simulacrum deae .. *continuus orbis latioe initio tenuem in ambitum metae modo exsurgens.*

g) IV, 81, 8 genas et *oculorum* orbes dignaretur (princeps) respargere oris excremento i. q. oculos. Her., Pramm. explic. palpebras.

orbitas. spec. i. q. *kinderlosigkeit* D 6, 7 idque scire non *pecuniae*, non orbitati, non officii alicuius administrationi, sed sibi ipsi dari. ipsos quin immo orbos et locupletes et potentes venire plerumque ad iuvenem et pauperem. I, 73, 8 (*Calvia*), potens *pecunia* et orbitate, quae bonis malisque temporibus iuxta valent. 14, 40, 3 *Balbus* .., simul longa *senecta*, simul orbitate et *pecunia* insidiis obnoxius. 13, 52, 7 valuit (*Silvanus*) *pecuniosa* orbitate et *senecta*. 19, 10 ne *opibus* et orbitate *Silanae* maritus poteretur (*Africanus*). II, 1, 8 materia sermonibus *senium* et orbitas principis (*Galbae*). 3, 23, 6 saeva .. Quirinio (clamatabant), cuius *senectae* atque orbitati et obscurissimae domui .. dederetur (*Lepida*). G 20, 17 nec ulla orbitatis pretia (sunt apud *Germanos*). — sensu *praegn.* 3, 25, 4 nec ideo coniugia et educationes liberum frequentabantur, praevalida orbitate i. q. die neigung zur kinderlosigkeit.

orbo. c. abl. a) D 1, 3 nostra .. aetas deserta et laude eloquentiae orbata. II, 28, 6 orbari se fortissimorum virorum *auxilio*. 1, 79, 15 Tiberim nolle prorsus accolis *fluvii* orbatum minore gloria fluere.

b) spec. 4, 8, 18 hos .. orbitatos parente tradidi patruo ipsorum.

orbus. spec. i. q. *kinderlos* 3, 22, 3 *Lepida* .. defertur simulavisce partum ex Quirinio *divite* atque orbo. 11, 26, 8 se caelibem, orbum, nuptiis et adoptando Britannico paratum. 15, 19, 10 quando quis sine sollicitudine parens, sine luctu orbus longa *patrum* vota repente adaequaret. 14, 27, 8 neque coniugiis suscipiendis neque alendis liberis sueti (veterani) orbas sine posteris *domos* relinquabant. — subst. D 6, 8 cf. orbitas. 13, 42, 19 Romae testamenta et orbos velut indagine eius (*Senecae*) capi. 15, 19, 2 cum .. plerique orbi fictis adoptionibus adsciscerent filios. 19, 7 satis pretii esse orbis, quod ..